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Úvod

Téma anglické občanské války je velice zajímavou a propletenou dějinnou etapou,

která fascinuje mnohé odborníky i laiky, speciálně pak v rámci dějin vojenství a politicko-

náboženských dějin. Tuto etapu lze popsat jakožto sousled řady událostí, které změnily

anglické dějiny v mnoha oblastech (politická, sociální, kulturní, náboženská apod.). Jak jistě

víme, tak tento konflikt byl významným historickým milníkem v dějinách Velké Británie

a určité odkaz v podobě politických a socio-ekonomických otázek dává

i ostatním evropským společenství. Vláda Karla I. z rodu Stuartovců, která se nesla

v duchu neustálých sporů mezi centrální panovnickou mocí a britského parlamentu,

vyvolala konflikt, který znamenal mnoho obětí a společenských otřesů. Zároveň však přinesl

v dalších staletích odlišný pohled na podstatu panovnické moci a také

na sílící moc zákonodárného orgánu, v našem případě britského parlamentu

sídlícího v Londýně.

Má práce se nezabývá anglickou občanskou válkou jakožto celkem,

ale bude se věnovat trochu jinému tématu. Bude se pohybovat v tomto období britských dějin,

ale zaměřuje se na postavu prince Ruprechta Falckého, syna “zimního“ českého krále

Fridricha Falckého, který se vyznamenal nejen v dějinách Velké Británie jako vynikající stratég

a zosobnění ideálního kavalíra, ale též jako osobnost, která měla přímé vazby

na České království. Díky své matce Alžbětě měl rodinné vazby

na anglickou královskou rodinu Stuartovců, která byla prvorozenou dcerou Jakuba I.,

krále Skotska, Anglie a Irska.

Cílem mého výzkumu bude kritická analýza a historická komparace anglicky

psaných titulů krásné literatury s historickou realitou vybrané osobnosti. Tato analýza

a komparace by měl zodpovědět dvě základní otázky mého výzkumu: Do jaké míry dochází

ke zkreslení dějin a kolik „Ruprechtů“ vlastně existuje? A z kolika si může veřejnost vybrat?

Jádro mé analýzy bude vycházet ze tří vybraných románů, které byly vydány

v rozdílných letech po roce 2000.

Jako první titul jsem vybral romantický román The Winter Prince od Cheryl Sawyer,

novozélandské spisovatelky historických románů a překladatelky z francouzského jazyka.1

Vydán byl v novozélandském městě Cambridge. Hlavním hrdinou této milostného,

1 Cheryl SAWYER, The Winter Prince. Cambridge, Nový Zéland 2015.
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historického románu je samotný Ruprecht Falcký, který zde prožívá tajnou lásku

s Mary Villiers, vévodkyní z Richmondu a manželkou Jamese Stewarta, 1. vévoda

z Richmondu a 4. vévoda z Lennoxu.

Druhý titul je součástí edice 5 románů o anglické občanské válce. Zkoumaný román

se jmenuje Marston Moor od Michaela Arnolda, britského romanopisce a několika

dalších titulů historické fikce.2 Autor se zde poutavým vyprávěním zaměřuje na příčiny, průběh

a důsledky bitvy u Marston Moor v červenci 1644, kde drtivě zvítězili parlamentaristé

a stoupenci tzv. Covenantu.3 Jednou z hlavních a kladně líčených postav jsou osudy

samotného prince Ruprechta Falckého.

Třetí a poslední vybrané dílo s názvem Allegiance of Blood od britského romanopisce

Marka Turbulla4 z jeho velice ceněné a prodejně úspěšné edice 4 historických fikcí z období

prvních let anglické občanské války. Historický fiktivní román vypráví zajímavý příběh

sira Francise Berkeleyho, který byl oddaným royalistou a služebníkem

samotného Ruprechta Falckého, se kterým má v románu velice osobní vztah. Jeho rodina se

však z mnoha traumat prožitých během válečných let obrátí proti němu a prozradí

parlamentaristickým velitelům přísně tajné informace o royalistických armádách.

Všechny jmenované historické romány jsem si vybral ze své vlastní iniciativy a zájmu,

jelikož jsou psány velmi poutavě a mají v sobě typické znaky pro historický román. Jelikož

jsem milovníkem historie již od dětských let, tak jsem si romány vybral dle vlastních preferencí

a mohu říci, že romány jsem si vybíral nejen dle úspěšnosti z hlediska prodeje, ale také díky

mnoha pozitivním recenzím nejen od laické veřejnosti, ale také z řad několika

předních britských historiků zaměřujících se na téma anglické občanské války. Především

román Allegiance of Blood je pro četbu nejvíce vhodný, jelikož britský romanopisec

Mark Turnbull je zapálený pro vojenskou techniku první poloviny 17. století

v anglosaském prostředí a díky jeho poznatkům je historický román takto více věrohodný.

Další romány jsou též zajímavé a velmi literárně i historicky poutavé, ale nejvíce mohu

doporučit četbu zmíněného romány od Marka Turnbulla.

2 Michael ARNOLD (ed.), Marston Moor. Londýn 2015.
3 Covenanters (skotskou gael. Cùmhnantaich) bylo politicko-náboženské hnutí založené kazatelem Johnem

Knoxem v 16. století a podporované skotskou církví presbytariánů, které se v 17. století aktivně podílelo

na podpoře parlamentaristů a bylo nespokojeno s vládou Stuartovců.
4 Mark TURNBULL (ed.), Allegiance of Blood. Londýn 2019.
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Zdrojem objektivní historické reality je odborná literatura, které je velmi mnoho a řada

zejm. britských titulů se věnuje vybranému období mé práce. Významnou oporou

pro teoretické pozadí tzv. druhého života se stala díla českého didaktika a historika

Zdeňka Beneše, který se věnuje interpretaci dějin ve školním dějepise, a také české historičky

a publicistky Marie Koldinské, která se po celou kariéru věnuje problematice druhého života

bitvy na Bílé hoře z r. 1620 a mimo jiné tedy obecně spjaté. Stěžejní zahraniční odbornou

literaturou je monografie o Ruprechtovi Falckém od britského publicisty a bratra

již zesnulé princezny Diany Sira Charlese Spencera.5 Tato velmi obsáhlá monografie se stala

největší oporou pro historické komparaci, kterou jsem provedl na příkladu „literárního“

a reálného prince Ruprechta.

Moji bakalářskou práci jsem rozdělil na několik částí (kapitol). V první velké kapitole

bych rád stručně představil souvislost mezi fenoménem druhých životů v rámci

kolektivní paměti se zaměřením na kontext druhého života v rámci historické vědy (konkrétně

historické komparace). Následně bych se též věnoval důležitým souvislostem obrazu

v zobrazování historických skutečností v moderním umění, zejm. literatuře,

audiovizuálních materiálech atd. Též se pokusím nastínit teoretický rámec

správné historické komparace, její hlavní zásady a úlohu v práci historika i pedagoga.

Další kapitola se zabývá historickým kontextem tématu práce –

anglická občanská válka a role Ruprechta Falckého v tomto období britských dějin. Zaměřím

se na popis příčin, krátkého průběhu a důsledků tohoto národního občanského konfliktu.

Zvláštní podkapitola bude věnována Ruprechtovi Falckému, který byl hrdinou britských dějin

v 17. století, ale též jeho vazby na České království, zejména na českého “zimního“ krále

Fridricha Falckého.

V další části se následně věnuje historické komparaci na příkladu Ruprechta Falckého

ve vybraných titulech anglicky psané krásné literatury. Zde vytyčím několik stěžejních oblastí,

které podložím argumenty opírajícími se o vybraná díla, a poté je budu porovnávat

s historickou realitou, jejímž zdrojem se stane odborná literatura věnující se tématu nejen

anglické občanské války, ale zejm. prince Ruprechta a jeho životním osudům.

V závěru poté shrnu výsledky svého bádání, tzn. komparace „literárního“ a historicky

reálného Ruprechta a též bych rád vyzdvihl souvislost této bakalářské práce

s historickou kulturou, jelikož fenomén druhých životů je velice zajímavé téma, které není

5 Charles SPENCER, Prince Rupert: The Last Cavalier. Londýn 2007.
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v českém akademickém prostředí příliš zpracované a v budoucnu by se mohlo tomuto tématu

věnovat řada dalších odborníků. Též bych velmi rád zdůraznil komplexnost historické paměti

a vyzdvihl důležitost historické komparace jakožto možnosti, jak lépe porozumět historii, a to

jak v akademické sféře, tak i například v pedagogické rovině v hodinách

běžného školního dějepisu. Specifickým způsobem lze totiž říci, že fenomén druhých životů je

též propojen s historickou kulturou, konkrétně pak s kategorií historického vědomí. Díky

historické komparaci můžeme zkoumat různé historické jevy, porovnávat jej mezi sebou a poté


[…]

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V třetím okruhu se práce věnuje Ruprechtově vzdělanosti a dozvídáme se

o předkládaném obrazu Ruprechta Falckého jako vzdělaného literáta. Tento obraz je ovšem

pouhým kouskem toho, jakých úspěchů dosáhl Ruprecht za svého reálného života.

Tato interpretace se shoduje s historickou realitou, a tudíž můžeme usoudit, že zde nejsou

žádné odchylky od historické reality s výjimkou jeho úrovni vzdělanosti ohledně milostných

sonetů, které nejsou historicky ověřitelné.

Ve čtvrtém a posledním okruhu se komparace věnuje jeho milostným vztahům

v románech. Nejvíce je jeho milostný život popisován poměrně detailně v historickém románu

The Winter Prince od Cheryl Sawyer. Hlavní dějovou linku zde zaplňuje milostný vztah

Ruprechta Falckého a Mary Villiers, který není sice historicky zcela vyvratitelný či průkazný,

ale poukazuje tak na historickou realitu o náklonosti Ruprechta Falckého ke krásným ženám.

Celkově lze závěrem usoudit, že každý literární titul, který jsem vybral, do jisté míry

spoluutváří druhý život Ruprechta Falckého. Z historické analýzy, kterou jsem provedl, mohu

též usoudit, že pomyslné druhé životy Ruprechta Falckého jsou až na menší odchylky

shodné s historickou realitou a chtěl bych poukázat na to, že míra zkreslování historických faktů

je zde na malé úrovni. Nejvíce odchylek bychom mohli najít v prvním okruhu, který se zabývá

otázkou kavalírství Ruprechta Falckého ve vybraných titulech, ale ve zbylých oblastech bádání

lze jen potvrdit téměř stoprocentní shodu s historickou realitou.

Jisté ovšem je, že mnohé skutky Ruprechta Falckého ve vybraných románech jsou

zajisté literárně zabarveny. Ale musím připomenout to, že můj výzkum nebyl literárního, nýbrž

historiografického rázu. Každý literární útvar obsahuje potenciální druhý život Ruprechta

Falckého (v mém případě jsou tři tituly rovny třem druhým životům). Takto můžeme analyzovat

a historicky komparovat jakoukoli vybranou historickou skutečnost. Má práce měla za cíl

poukázat na možnosti užití historické komparace nejen pro akademické, ale také školní účely.

Užití historické komparace může ve školním dějepisu vést k lepšímu odhalování

zkreslování/překrucování dějin, odhalování fake news apod. Zejména jako vhodná metoda

do školního dějepisu se jeví u takových historických skutečností, které jsou obklopeny řadou

interpretací např. z důvodu nedostatku historických pramenů či vinou zkreslení skrze

uměleckou tvorbu.

Víceméně fenomén druhých životů není jen záležitostí týkající se osobnosti Rupechta

Falckého, nýbrž historických postav obecně. Každá historická osobnost má jisté přednosti,

které jsou pro širokou veřejnou poutavé a lze je proto aktivně využívat v rámci umění
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a krásné literatury. Již jen milostné vztahy Ruprechta Falckého jsou velice zajímavou

a pro mnohé čtenáře (zejména dámská část) doslova žádoucí složkou uměleckého útvaru.

Autoři krásné literatury proto aktivně využívají poutavých osudů mnoha dalších

historických osobností, které prožili mnohá dobrodružství. Příkladem mohu jmenovat postavu

kardinála Richelieua, jehož osobnost byla popularizována francouzským spisovatelem

Alexandrem Dumasem v romantické trilogii Tři mušketýři z let 1844–1850. A totéž můžeme

najít i v následných filmových či divadelních zpracováních z 20. i 21. století. I zde se jejich

obraz měnil v souvislosti s autorovým i dobovým pohledem, ale toto způsobilo stále

rostoucí zájem nejen o osobnost mušketýrů a kardinála Richelieua, ale obecně o historické

prostředí Francie v 1. polovině 17. století, kde dominuje náboženské rozdělenost vzniká tak zde

prostor pro romantické líčení osudů hlavních hrdinů. Zde se vyskytne otázka: Byl by kardinál

Richelieu pro veřejnost tím, kterého stvořil samotný Dumas? A tuto otázku lze položit

i na mnou vybranou historickou osobnost: Byl by bez krásné literatury nějaký “druhý

Ruprechta Falcký“?

Jisté je, že krásná literatura je vhodným prostředkem pro popularizaci

historických osobností, a to nejen Ruprechta Falckého, ale také pro mnohé další. Ruprecht

Falcký byl mužem, který prožil zajímavý životní příběh a skrze recenze od mnoha čtenářů mohu

potvrdit, že zejména v anglosaském prostředí se jedná o velice oblíbenou literární postavu.

Ovšem zde také záleží na sympatiích čtenáře, jak vnímá Ruprechtovy osudy a jaké pasáže z jeho

druhého života považuje za atraktivní, a které naopak nikoli.

Základním úkolem v horizontu budoucnosti je proto dbát na popularizaci historie,

ale také na její věrohodnost. Popularizace historie je velmi důležitou činností každého, kdo má

určitou zálibu v historii. Může zde ovšem dojít k jistému zkreslení historické reality,

kde zároveň vznikají pomyslné druhé životy daných historických skutečností. Zde začíná práce

historika, který je zde nezávislým pozorovatelem daného druhého života a může zde

případně připomenout odlišnost od historické reality, která se opírá o jeho odbornost.

Mezi českými historiky prozatím není mnoho odborných titulů, které by se přímo

věnovaly výzkumu druhých životů a hlubší historické komparaci. Avšak je zde několik výjimek,

mezi nimiž mohu jmenovat didaktika školního dějepisu Zdeňka Beneše nebo publicistku

a historičku Marii Koldinskou, kteří se tímto výzkumem zabývají a jejich práce proto mohu

doporučit jako cestu pro lepší porozumění zejm. národní historii a rozšíření

historického vědomí každého jedince.
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