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Bakalářská práce Jana Pavliska si jako cíl stanovila bylo provést kritickou analýzu a

historickou komparaci druhého života Ruprechta Falckého v anglicky psané krásné literatuře.

Pracoval s literaturou v originálním anglickém znění, Autor by měl lépe zdůvodnit výběr

knižních titulů, na jejímž základě autor zkoumá a hodnotí druhý život Ruprechta Falckého, tj.

čím je „vybraný vzorek" charakteristický a významný, nakolik představuje nový směr pojetí

neboje naopak zcela typický pro románové zachycení života této historické osobnosti.

Ke kladům práce náleží, že se autor pokusil (pokusil, nikoli dostatečně zvládl) o rozbor

terminologie a širší teoretickou přípravu (především práce prof. Beneše)

Jako velmi naddimenzovaný se jeví úvod, chápu, že si tak autor určité věci ujasňuje, ale cílem

práce je přinést konkrétními výsledky, nikoli obecné rozbory teoretických problémů. V téměř

třetině textu se Ruprechtovou osobou prakticky nesetkáme.

K pozitivům práce řadím autorům entuziasmus a práci s publikacemi v anglickém jazyce,

snahu definovat hodnotící kritéria a uplatnit metodický postup, byť by bylo přínosnější hodnotit
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odraz skutečných událostí i obraz reálných historických osob ve vybraných literárních titulech,

nikoli pouze uvádět, co v uvedených dílech odpovídá skutečnosti.

Hlavní slabinou předloženého textuje však interpretace.

Text je plný neobratných formulací, např.:

Těžko lze prohlásit, že jednoleté dítě emigrovalo (s.25).

Měl vřelé vztahy s ostatními vojevůdci.. .(s.26)

Později se osvědčil jako kapitán několika svých lodí a přepadával anglické i španělské lodě.

Nakonec se dostal r. 1652 až do Karibiku, kde přepadával místní kolonie pod španělskou či

portugalskou správou, (s.26)

Ohledně bitvy o Birminghamu se jen letmo samotný Ruprecht zmiňuje, že bojoval

u Birminghamu. (s.31).

„Proto můžeme teoreticky tvrdit, že jeho vojenské schopnosti byly často omezeny jeho

přílišnou horlivostí a zápalu v boji, jak nám dokládají samotné romány", (s.34)

Co prosím znamená: „neboť někteří generálové z jeho armády byli neorganizovaní" (s.35)

„Románek není ovšem jediný, který se v románu vyskytuje".

„Celkově lze tedy shrnout, že zejména v historickém románu The Winter Prince od Cheryl

Sawyer je čtenáři překládán obraz Ruprechta Falckého jako dokonalého milovníka krásných

dam na příkladu šlechtičny Mary Villiers."

s.40 co jsou prosím krkavčí vlasy ?

Poněkud úsměvně působí i zmínka o Ruprechtově vynálezu náboje, který zdesetinásobil sílu

střelného prachu...

V některých pasážích si autor sám odporuje, např.:

„Další milostné poměry Ruprechta Falckého sice nemůžeme historicky doložit, ale jisté určitě

je, že další milostné poměry bezpochyby měl." (s.42)

Silně pochybuji, že by dům v městečku Hammersmith (dnešní Brandenburgh House) stál

v Ruprechtových časech 25 tisíc liber (s.42)

Nevím, zda si je autor dostatečně vědom, jaký je význam označení stratég, které v souvislosti

s Ruprechtem tak často používá.

V poznámkovém aparátu se objevuje opakování plných citací místo užití zkrácené formy.

Obsáhlý závěr je zvětší části rekapitulací obsahu, byť se student snažil podat zhodnocení

hlavních výsledků. Práci by prospělo, kdyby nebyla odevzdána hned po dokončení, ale autor se

k jejímu texu vrátil s jistým časovým odstupem a měl možnost tak s „čistou hlavou" opravit

řadu formulací.
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Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě jen s uvedenými výhradami.

V Hradci Králové 30.5. 2023

Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.